
 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 07.06.2024                                                                                                         № 354 

Об организации и проведении школьного этапа Олимпиады  

«Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего 

образования в 2024 - 2025 учебном году 

 

В соответствии с планом работы управления образования Администрации 

города Иванова в 2024-2025 учебном году, с целью создания необходимых 

условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Порядок проведения школьного этапа Олимпиады «Турнир 

Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего 

образования в 2024- 2025 учебном году (Приложение №1). 

2. Утвердить   список предметов и направлений для проведения школьного 

этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и 

начального общего образования в 2024- 2025 учебном году (Приложение №2). 

3. Утвердить список произведений для подготовки к олимпиаде по 

литературному чтению, темы для олимпиад по МХК, географии, истории 

(Приложение №3). 

4. Утвердить форму согласия родителя (законного представителя) участника 

Олимпиады на обработку персональных данных своего ребѐнка 

(подопечного) (Приложение №4). 

5. Возложить на руководителей общеобразовательных учреждений 

ответственность за организацию школьного этапа олимпиады, составление 

тематических олимпиадных заданий, тиражирование материалов, 

обеспечение конфиденциальности при работе по тиражированию, 

соблюдение регламента и Порядка проведения Олимпиад.  

6. Рекомендовать ответственным лицам при разработке заданий 

ориентироваться на материалы, соответствующие возрастной классификации 

информационной продукции.  

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Чистякову О.А., начальника 

отдела мониторинга и организационной работы управления образования 

Администрации города Иванова.  

 

 Начальник управления                                                                             Е.В. 

Арешина 
 
Чистякова О.А. 



(4932) 41 28 27, om2@ivedu.ru  

 

 

ПОРЯДОК  

проведения школьного этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся 

дошкольного и начального общего образования в 2024- 2025 учебном году 

I. Общие положения 

1. Настоящее Порядок проведения школьного этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для 

обучающихся дошкольного и начального общего образования 2024-2025 учебном году 

определяет цели, задачи, организацию и проведение школьного этапа Олимпиады «Турнир 

Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего образования в 2024- 2025 

учебном году (далее – Порядок, Олимпиада), еѐ организационное, методическое и финансовое 

обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности. Основными   

задачами Олимпиады являются выявление, поддержка и продвижение одарѐнных детей.  

3. Форма проведения олимпиады – очная, индивидуальная.  

4. Рабочий язык олимпиады- русский. 

5. Для организации и проведения олимпиады создается оргкомитет и утверждается его состав. 

Общая организация и координация Олимпиады возлагается на муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр развития детской одарѐнности», 

организацию школьного этапа – на общеобразовательные учреждения. 

6. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся образовательных 

учреждений (дошкольных, общеобразовательных, учреждений дополнительного образования), 

находящихся на территории города Иваново. 

7.  Олимпиада проводится по следующим предметам:  

7.1. английский язык (3-4 класс); 

7.2. астрономия (4 класс); 

7.3. география (2-4 класс); 

7.4. естествознание (2-3 класс), биология (4 класс);  

7.5. информатика (2-3 класс), информатика (4 класс); 

7.6. история (2-4 класс); 

7.7. литературное чтение (2-4 класс);  

7.8. математика (2-3 класс), математика (4 класс); 

7.9. искусство (мировая художественная культура) (2-4 класс), 

7.10. немецкий язык (3-4 класс),  

7.11. основы безопасности   и защита Родины (2-4 класс) 

7.12. обществознание и краеведение (2-4 класс) 

7.13. русский язык (2-3 класс), русский язык (4 класс); 

7.14. технология (3-4 класс) 

7.15. физическая культура (2-4 класс) 

 

направлениям:  

метапредметная олимпиада (1 класс) 

5+ (дошкольники) 

функциональная грамотность (3-4 класс). 

 

8. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе общеобразовательных 

программ, для дошкольников – на основе программ подготовки к школе. 

9. Участник Олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные 

для класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов. В случае 

прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более 

Приложение №1  

к приказу управления образования 

Администрации города Иванова     

от 07.06.2024   № 354 
 

mailto:om2@ivedu.ru


старших классов по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, на 

следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на следующих этапах 

олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на предыдущем этапе олимпиады.  

10. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе 

олимпиады по их выбору в образовательной организации, находящуюся на территории города 

Иванова, в которую они зачислены для прохождения промежуточной аттестации по 

соответствующим образовательным программам. 

11. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-

инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

12. Олимпиады по литературному чтению, истории, искусству, географии являются 

тематическими.  

13. Победители и призѐры Олимпиады определяются на основании результатов участников, 

которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. 

14. Полномочия Оргкомитета, организатора, координатора и жюри Олимпиады: 

14.1. Оргкомитет Олимпиады: 

- обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в соответствии с настоящим Порядком, 

нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение Олимпиады, и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях. 

- утверждает график проведения Олимпиады. 

14.2. Организатор Олимпиады:  

- обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на   

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 

Интернет) с указанием фамилии, имени, класса, количества баллов, набранных при 

выполнении заданий (далее - сведения об участниках), и передает их организатору   

Олимпиады; 

- знакомит родителей (законных представителей) и участников с Положением о проведении 

Олимпиады (Приложение 1)  

-  проводит на своей площадке олимпиадные испытания   по заданиям, составленным 

Организатором муниципального этапа Олимпиады (кроме олимпиады по литературному 

чтению, истории, МХК (искусству), функциональной грамотности), включая   

копирование, тиражирование олимпиадных заданий и т.д.; 

- размещает протоколы и итоговые таблицы на своем сайте; 

- обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных 

заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа 

олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, об основаниях для удаления 

с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

- утверждает итоги Олимпиады; 

- устанавливает квоту на количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время ее проведения.  

14.3. Координатор Олимпиады: 

- осуществляет общую координацию Олимпиады на территории г.о. Иваново; 

- предоставляет разработанные задания для проведения олимпиадных испытаний (согласно 

приложению 2); 

- обеспечивает обобщение итоговых протоколов, с целью определения участников 

следующего этапа Олимпиады; 

14.4.  Жюри Олимпиады: 



- разрабатывает задания для проведения тематических олимпиада в соответствии с 

приложением 2; 

- оценивает выполненные олимпиадные задания; 

- проводит разбор выполненных олимпиадных заданий, показ работ участникам Олимпиады; 

- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором соответствующего этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол 

- направляет организатору   протокол    с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об 

участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (далее - 

рейтинговая таблица). 

- представляет аналитические отчѐты о результатах проведения Олимпиады. 

15. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители оргкомитета 

Олимпиады. 

16. Победителем школьного этапа олимпиады признается участник, набравший максимальное 

количество баллов по данному предмету в данной параллели, в пределах установленной 

квоты. 

17. Призером школьного этапа олимпиады признается участник, следующий в рейтинговой 

таблице за победителем.  

 

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 
18.  Школьный этап Олимпиады проводится в сентябре-октябре 2024 года.   

19. Организатором школьного этапа Олимпиады является образовательное учреждение.  

20. Организатор школьного этапа до начала Олимпиады собирает согласия на обработку 

персональных данных, обеспечивает их хранение и доставку координатору Олимпиады до 31 

декабря 2024 года.    

21. Результаты проверки олимпиадных испытаний оформляются в виде электронной 

таблицы   и высылаются электронной почтой   на адрес: olimp@ivedu.ru строго не позднее 7 

календарных дней от даты проведения олимпиады (кроме олимпиад, проводимых на 

платформе Сириус. Курсы) 

22. Для олимпиад по литературному чтению, истории, МХК (искусству), функциональной 

грамотности квоту на участие в муниципальном этапе определяет Организатор 

муниципального этапа.  

23. Список победителей и призѐров Олимпиады утверждается организатором Олимпиады и 

публикуется на сайте образовательного учреждения в срок не позднее чем 1 ноября.  

24. Организатор школьного этапа награждает победителей и призѐров дипломами. 

  

 

mailto:olimp@ivedu.ru


 

 

Список предметов и направлений для проведения школьного этапа олимпиады для 

учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков»,   

в 2024-2025 учебном году   

 

№ Предмет Класс Задания для проведения школьного этапа  

1 Английский язык 3-4 класс   Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

2 Астрономия  4 класс Платформа Сириус. Курсы 

3 География 2-4 класс  

Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task)  

Тема: ««ВЕЛИКИЕ РУССКИЕ….   Артур  

Чилингаров» (список литературы на сайте ЦРДО) 

4 
Естествознание 

(Биология)   

2-3 класс Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

4 класс Платформа Сириус. Курсы 

5 Информатика   
2-3 класс  Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

4 класс  Платформа Сириус. Курсы 

6 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

2-4 класс 

Составляет учреждение (тема «ВЕЛИКИЕ 

РУССКИЕ…Н.А. Римский - Корсаков, В.А. 

Серов, А.Т. Твардовский», список ориентиров для 

подготовки на сайте ЦРДО) 

7 История 
2-4 класс 

  

Составляет учреждение ( тема «ВЕЛИКИЕ 

РУССКИЕ…Адмирал Ф.Ф. Ушаков.», список 

ориентиров для подготовки на сайте ЦРДО)  

8 
Литературное чтение 

  
2-4  класс 

Составляет учреждение (тема «ВЕЛИКИЕ 

РУССКИЕ…. Кир Булычѐв», список литературы 

на сайте ЦРДО) 

9 
Математика  

 

2-3 класс  Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

4 класс  Платформа Сириус. Курсы 

10 
Метапредметная 

олимпиада  
1 класс Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

11 Немецкий язык 3-4 класс Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

12 
Обществознание и 

краеведение  

2-4 класс 

  
Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

13 
Основы безопасности и 

защита Родины 

2-4 класс 

  
Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

14 Русский язык 2-4 класс  Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

15 Технология  3-4 класс Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

16 Физическая культура 2-4 класс  Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

17 
Функциональная 

грамотность 
3-4 класс 

Составляет учреждение (банк заданий 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/)  

18 5+ дошкольники Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/) 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования 

Администрации города Иванова     

от 07.06.2024   № 354 
 

http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://иваново-детство.рф/olimp/task/


Список произведений для подготовки к олимпиаде по литературному чтению 

«ВЕЛИКИЕ РУССКИЕ…. Кир Булычев» 

Произведения для прочтения: 

2 Класс 

Рекомендовано к самостоятельному прочтению 

1. Заповедник сказок  (повесть);    

2. Девочка, с которой ничего не случится. Рассказы о жизни маленькой девочки XXI 

века, записанные еѐ отцом (0+) (повесть); 

3. День рождения Алисы (6+) (повесть); 

4. Узники «Ямагири-мару» (0+) (рассказ); 

5. Второгодники (6+) (рассказ); 

6. Клад Наполеона (0+) (рассказ); 

7. Чудовище у родника (0+) (рассказ); 

8. Вокруг света за три часа (0+) (рассказ); 

9.  Звездный пес (рассказ) (6+) 

10. Путешествие Алисы (0+) (повесть); 

 Рекомендовано к прочтению вместе со взрослыми 

11. Сто лет тому вперед (повесть).   

 

3 Класс  

Рекомендовано к самостоятельному прочтению 

1. Миллион приключений (6+) (повесть); 

1.1 Новые подвиги Геракла (повесть); 

1.2 Заграничная принцесса (повесть); 

1.3 Каникулы на Пенелопе (повесть); 

1.4 Шкатулка пиратской мамаши (повесть); 

2. Сыщик Алиса (повесть); 

3. Узники «Ямагири-мару» (0+) (рассказ); 

4. Второгодники (рассказ) (6+); 

5. Клад Наполеона (0+) (рассказ); 

6. Чудовище у родника (0+) (рассказ); 

7. Вокруг света за три часа (0+) (рассказ); 

8.  Звездный пес (рассказ) (6+); 

9. Путешествие Алисы (0+) (повесть); 

10. Козлик Иван Иванович (повесть);  

Рекомендовано к прочтению вместе со взрослыми 

11. Сто лет тому вперед (повесть); 

12. Дети динозавров (повесть). 

 

 

Приложение №3  

к приказу управления образования 

Администрации города Иванова     

от 07.06.2024   № 354 
 



4 Класс  

Рекомендовано к самостоятельному прочтению 

1. Война с лилипутами (0+) (повесть) (4 части); 

2. Сыщик Алиса (повесть); 

3. Узники «Ямагири-мару» (0+) (рассказ); 

4. Второгодники (рассказ) (6+); 

5. Клад Наполеона (рассказ) (0+); 

6. Чудовище у родника (рассказ) (0+); 

7. Вокруг света за три часа (рассказ) (0+); 

8.  Звездный пес (рассказ)   

9. Путешествие Алисы (повесть) (0+); 

10. Козлик Иван Иванович (повесть) (6+); 

11. Лиловый шар (повесть) 0+;  

Рекомендовано к прочтению совместно со взрослыми 

12. Дети динозавров (повесть); 

13. Сто лет тому вперед (повесть). 

 

2-4 класс Мультипликационные фильмы: 

1. «Тайна третьей планеты» 1981 г. 

2. «Два билета в Индию» 1985 г. 

3. «День рождения Алисы» 2008 г. 

2-4 класс Художественные фильмы: 

1. «Гостья из будущего» 1984 г. 

2. «Лиловый шар» 1987 г. 

3. «Остров ржавого генерала» 1988 г. 

4. «Сто лет тому вперед» 2024 г. 

 

 Тема олимпиады по искусству (мировой художественной культуре)  

в 2024-2025 учебном году 

«ВЕЛИКИЕ РУССКИЕ…Н.А. Римский - Корсаков, В.А. Серов, А.Т. Твардовский». 

Ориентиры для подготовки  

 Биография Н.А. Римского – Корсакова 

 Оперы «Снегурочка», «Сказка о царе Салтане», «Золотой петушок», «Ночь перед 

рождеством»: создание, литературными произведения, ставшие основой оперы. 

 Биография В.А. Серова 

 Картина «Девочка с персиками»: история написания. 

 Портрет «И.И. Левитана»: создание и история. И. И. Левитан и Ивановская область. 

 Портрет «Н.А. Римского – Корсакова»: создание и история. 

  

 Биография А.Т. Твардовского 

 Поэма «Василий Тѐркин». 

 Экранизации произведения. 

 1973 — «Василий Тѐркин» (художественный фильм) 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1973_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B2_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%A2%D1%91%D1%80%D0%BA%D0%B8%D0%BD_(%D0%BC%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%84%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BC)&action=edit&redlink=1


 2003 — «Василий Тѐркин» (мультфильм) 

Тема олимпиады по географии: «ВЕЛИКИЕ РУССКИЕ….   памяти Артура 

Чилингарова» 

Ориентиры для подготовки к олимпиаде: 

1. Краткая биография Артура Чилингарова 

2. А. Чилингаров «Под ногами остров ледяной»  

3. Арктика, Антарктика и Антарктика 

4. Арктика: государства, флора и фауна, климат, полезные ископаемые 

5. Антарктида: флора и фауна, климат, «страны». 

6. Северный Ледовитый океан - расположение, острова, моря.  

7. Северный морской путь. 

 

Тема олимпиады по истории в 2024-2025 учебном году: 

  «ВЕЛИКИЕ РУССКИЕ…Адмирал Ф.Ф. Ушаков.» 

Ориентиры для подготовки 

1. Биография Ф.Ф. Ушакова 

2. Крупнейшие морские сражения (Фидониси, Керчь, Тендра, Калиакрия и Корфу) 

3. Увековечивание памяти адмирала Ушакова (крупные географические объекты, 

корабли, Орден и медаль Ушакова 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/2003_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B2_%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B9_%D0%A2%D1%91%D1%80%D0%BA%D0%B8%D0%BD_(%D0%BC%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%84%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BC,_2003_%D0%B3%D0%BE%D0%B4)&action=edit&redlink=1


 

 

 

 

Согласие родителя (законного представителя) участника Олимпиады 

на обработку персональных данных своего ребѐнка (подопечного) 

Я, ____________________________________________________________________________, 

ФИО родителя (законного представителя полностью) 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: 

_____________________________________ 

_________________________________________________________________________________

__, 

(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным представителем) 

_______________________________________________________________________________, 

(ФИО ребѐнка (подопечного) полностью) 

настоящим подтверждаю своѐ согласие на предоставление и обработку персональных данных 

моего ребѐнка (подопечного) МБУ ДО «Центр развития детской одарѐнности», координатору   

Олимпиады, а также ___________________________________________________ (название 

общеобразовательного учреждения, в котором обучается ребенок). 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребѐнка (подопечного) в целях 

организации, проведения, подведения итогов Олимпиады.  

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных моего ребѐнка (подопечного): фамилия, имя, отчество; название и номер школы; 

класс; результат участия, статус, баллы, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам). 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребѐнке (подопечном): фамилия, имя, 

отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия могут быть размещены на 

сайтах в сети «Интернет». 

Согласие на обработку персональных данных моего ребѐнка (подопечного) действует с даты 

его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. 

 Я уведомлѐн(а) о своѐм праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 

производится по моему письменному заявлению в порядке, определѐнном законодательством 

Российской Федерации. 

Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, 

школа, класс, результат участия» оператор базы персональных данных не подтвердит 

достоверность дипломов обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребѐнка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен и согласен с Порядком проведения школьного 

этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального 

общего образования   в 2024- 2025 учебном году, графиком, тематикой олимпиад, а также со 

всеми нормативными актами, регулирующими проведение школьного и муниципального 

этапа Олимпиады. (с приложениями) 

 

«___» _________ 20_____ _________________ / __________________________________/ 

                                                        (подпись)                               (расшифровка) 

Приложение №4 

к приказу управления образования 

Администрации города Иванова     

от 07.06.2024   № 354 
 


